INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1310 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 30 de janeiro de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.º 128/2025

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DA

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO PARA

AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE

CREDENCIAMENTO DE ORGANIZAÇÕES

SOCIAIS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO/PB, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto Municipal n.º 05/2025, de
23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão de Qualificação para análise e emissão

de pareceres sobre os pedidos de qualificação de entidades como Organização
Social (OS), no âmbito do Município de Riachão/PB, conforme os critérios

estabelecidos no Edital supracitado.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros: José

Roberto Pereira da Silva – Secretário Municipal de Educação Edileusa Faustino
de Sousa - Secretária de Ação Governamental Jacqueline Alves da Silva Pontes -
Secretária Executiva de Saúde

Art. 3º - Competências da Comissão:

I. Avaliar a documentação apresentada pelas
entidades requerentes, verificando a conformidade
com as exigências legais e as condições previstas
no Edital.

II. Emitir parecer fundamentado quanto ao deferimento
ou indeferimento dos pedidos de qualificação como
Organização Social.

III. Realizar diligências, quando necessário, para
complementar a análise documental.

IV. Encaminhar os processos analisados à
Procuradoria-Geral do Município para apreciação
jurídica, conforme previsto no Edital.

Art. 4º - O funcionamento da Comissão obedecerá aos princípios
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, assegurando
ampla defesa e contraditório às entidades requerentes.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RIACHÃO/PB, 30/01/2025.

DONATO APARECIDO DE AQUINO
Prefeito do Município de Riachão/PB

ATOS LICITATÓRIOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Prestação de serviços jurídicos para acompanhamento de processos
legislativos, incluindo análise de projetos de lei, elaboração de pareceres técnicos,
revisão e atualização da legislação municipal, com foco na adequação às normas
federais e estaduais, bem como à jurisprudência atualizada. FUNDAMENTO
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2025. DOTAÇÃO: Orçamento de
2025: Recursos Próprios do Município de Riachão: 02.020 – Secretaria Municipal
de Administração e Transparência: 04.122.1002.2003 – Elemento de Despesa:
33.90.39.00 – Outros de Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de
Recurso: 15001000 Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: Até
08/01/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº
00004/2025 - 23.01.25 - RHAFAEL SARMENTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA - R$ 60.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Assessoria Jurídica,
para fazer acompanhamento de Processos dessa Edilidade, junto a Órgãos
Fiscalizadores e Judiciários nas Esferas, Estadual e Federal, bem como,
consultoria jurídica de Processos administrativos, com a elaboração/emissão de
pareceres e qualquer outro documento necessário a regular tramitação processual,
e ainda, atendimento jurídico aos edis, na forma estabelecida pela Administração
do Município de Riachão/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação
nº IN00003/2025. DOTAÇÃO: Orçamento de 2025: Recursos Próprios do
Município de Riachão: 02.020 – Secretaria Municipal de Administração e
Transparência: 04.122.1002.2003 – Elemento de Despesa: 33.90.39.00 – Outros
de Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 15001000
Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: Até 08/01/2026. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 00006/2025 –
28/01/2025 - JORDANA MACEDO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA -
R$ 60.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2025, que objetiva: Prestação de Serviços
Técnicos Especializados de Assessoria Jurídica, para fazer acompanhamento de
Processos dessa Edilidade, junto a Órgãos Fiscalizadores e Judiciários nas
Esferas, Estadual e Federal, bem como, consultoria jurídica de Processos
administrativos, com a elaboração/emissão de pareceres e qualquer outro
documento necessário a regular tramitação processual, e ainda, atendimento
jurídico aos edis, na forma estabelecida pela Administração do Município de
Riachão/PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento
em favor de: JORDANA MACEDO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA -
R$ 60.000,00.

Riachão - PB, 27 de janeiro de 2025.
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00002/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Dispensa de Licitação nº DV00002/2025, que objetiva: LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO/PB; ADJUDICO o
seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: COPY LINE
COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 19.200,00.

Riachão - PB, 23 de janeiro de 2025.
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito

INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1310 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 30 de janeiro de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2025, que objetiva: Contratação de
serviços de engenharia de caráter continuado para fiscalização, supervisão e
gerenciamento de obras da cidade Riachão/PB; ADJUDICO o seu objeto e
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: MARIA JORDÂNIA
MEDEIROS PEREIRA - R$ 36.000,00.

Riachão - PB, 30 de janeiro de 2025.
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE
RIACHÃO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00002/2025.
DOTAÇÃO: Orçamento de 2025: Recursos Próprios do Município de Riachão.
02.020 – Secretaria Municipal de Administração e Transparência:
04.122.1002.2003. 02.040 – Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento:
04.123.1002.2010. 02.060 – Secretaria Municipal de Educação: 12.361.2008.2015,
12.361.2008.2016, Elemento de Despesa: 3390.39 99 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 15001000 Recursos Livres

(Ordinário), 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE, 15401030
Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos – 30%,
15411030 Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF –
30%. VIGÊNCIA: Até 27/01/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Riachão e: CT Nº 00005/2025 – 28/01/2025 - COPY LINE
COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 19.200,00.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E

ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPAM

ESTADO DA PARAÍBA
IPAM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestar serviços técnicos
especializados na Elaboração da Avaliação Atuarial 2025, referente ao
encerramento do exercício de 2024 do Instituto de Previdência e Assistência
Social de Riachão/PB, de modo a atender às disposições da Portaria nº
1.467/2022 publicada pelo Ministério da Fazenda. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DV10001/2025. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2025:
RECURSOS PRÓPRIOS DO IPAM: 02.030: IPAM – INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIACHÃO/PB: 04.122.1003.2007 –
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: 18001111 Benefícios Previdenciários –
Poder Executivo – Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário). VIGÊNCIA: Até
o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Riachão e: CT Nº 00001/2025 – 28/01/2025 - LUMENS
ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA - R$ 11.250,00.